distribuite domos eius? Id est, distinguite domum a domo, nolite confundere. Domus est enim formam pietatis habens, et pietatem non habens: est autem domus et formam et pietatem habens. *Distribuite*, nolite confundere. Tunc autem distribuitis et non confunditis, quando corda vestra in virtute eius ponitis, id est, cum facti fueritis per charitatem spirituales. Tunc temere non iudicabitis; tunc videbitis nihil obesse bonis malos, quamdiu sumus in hac area: *Distribuite domos eius*. Potest et alius esse intellectus. Domos illas duas, unam ex circuncisione, alteram ex praepucio venientem, Apostolis dictum est ut distribuissent. Cum enim vocatus esset Saulus, et factus apostolus Paulus, conveniens in unitatem coapostolorum suorum, sic cum eis habuit placitum, ut illi irent in circuncisionem, iste in praepucium (Gal 2,9). Ista dispensatione apostolatus sui distribuissent domos civitatis magni regis, et concordantes in angulo, Evangelium dispensatione dividerunt, charitate iunxerunt. Et revera hoc magis intelligendum est. Nam sequitur, et ostendit quod hoc praedicatoribus dictum sit, *Et distribuite domos eius: ut enarretis in progenie altera*, id est, ut etiam ad nos post futuros illorum Evangelii dispensatio perveniret. Non enim illis tantum laboraverunt, cum quibus in hac terra vixerunt; nec Dominus illis tantum Apostolis, quibus se vivum etiam post resurrectionem dignatus est ostendere, sed et nobis. Nam illis loquebatur, et nos significabat, cum diceret: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad*

la consumación de los siglos. ¿Acaso habían de permanecer ellos en este mundo hasta la consumación de los siglos? Asimismo dice: *No ruego por éstos solamente, sino también por los que creerán en mí debido a su palabra*. Luego miró por nosotros, porque padeció por nosotros. Con razón se dice, pues, *para que anunciéis a la generación futura*.

15 [v.15]. ¿Qué anunciaréis? *Que éste es Dios, Dios nuestro*. Se veía la tierra, no se veía a su Creador. Tenía carne, pero no se conocía a Dios en la carne. Poseía la carne procedente de aquellos de quienes la había tomado, pues la Virgen María descendía de Abrahán. Se escudaron en la carne y no divisaron la divinidad. ¡Oh apóstoles, oh ciudad excelsa!, predica desde las almenas y di: *Este es Dios, éste es nuestro Dios*. Así, así como fue despreciado, como fue piedra caída a los pies de los que tropezaron para servir de humillación a los corazones de los que confiesan, así éste es nuestro Dios. Ciertamente fue visto, conforme se dijo: *Después de estas cosas fue visto en la tierra y conversó con los hombres. Este es nuestro Dios*. También es hombre. ¿Y quién le conoce? *Este es nuestro Dios*. Pero ¿quizá temporalmente, al igual que los dioses falsos? Los que pueden ser llamados dioses, no pueden serlo, aunque puedan por algún tiempo ser llamados de este modo. ¿Qué les dice el profeta o qué amonesta que se les diga? Esto les diréis: ¿Qué? *Perezcan de la tierra y de todas las cosas que están debajo del cielo los dioses que no hicieron el cielo y la tierra*. No es tal este Dios, porque nuestro Dios está sobre todos los dioses. ¿Sobre qué dioses? Sobre todos los dioses, *porque todos los restantes dioses*

consummationem saeculi (Mt 28,20). Numquid illi hic futuri erant usque in consummationem saeculi? Item dicit: *Non pro his rogo tantum, sed pro his qui credituri sunt per verbum illorum in me* (Io 17,20). Ergo attendit nos, quia passus est propter nos. Merito itaque dicitur, *Ut enarretis in progenie altera*.

15 [v.15]. Quid enarretis? *Quoniam hic est Deus, Deus noster*. Terra videbatur, terrae conditor non videbatur: caro tenebatur, sed Deus in carne non agnoscebatur. Tenebatur caro ab eis ex quibus fuerat sumpta ipsa caro, ex semine Abrahae enim virgo Maria: ad carnem remanserunt, divinitatem non intellexerunt. O Apostoli, o civitas magna! in turribus tu praedica, et dic, *Hic est Deus, Deus noster*. Sic, sic quomodo contemptus est, quomodo lapis ante pedes iacuit offendentium, ut humiliaret corda confidentium; sic *hic est Deus noster*. Certe visus est, sicut dictum est: *Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (Bar 3,38). *Hic est Deus noster*. Et homo est, et quis est qui cognosceret eum? *Quoniam hic est Deus noster*. Sed forte ad tempus, quomodo dii falsi. Quia enim vocari possunt dii, esse autem non possunt, ad tempus vel vocantur. Nam quid eis dicit propheta, vel quid monet ut eis dicatur? Haec eis dicitis: Quid? *Dii qui caelum et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his quae sub caelo sunt* (Ier 10,11). Non est iste talis Deus, quoniam Deus noster super omnes deos. Super quos omnes deos? *Quoniam omnes*

son demonios de los gentiles, pero el Señor hizo los cielos. El es nuestro Dios, éste es nuestro Dios. ¿Hasta cuándo? Eternamente y por los siglos de los siglos; El nos gobernará eternamente. Si es nuestro Dios, es nuestro Rey: nos protege porque es Dios, para que no muramos; nos gobierna porque es Rey, para que no caigamos. Gobernándonos, no nos quiebra, porque quiebra a los que no gobierna. Los gobernarás con vara de hierro y como vaso de barro los quebrarás. Hay hombres a quienes no gobierna; a éstos no perdona; como a vaso de alfarero los quebrará. Deseemos ser gobernados y libertados por El, porque éste es nuestro Dios por siempre y por los siglos de los siglos; y El nos gobernará eternamente.

SALMO 48

[FIRME ESPERANZA DEL JUSTO EN LA INMORTALIDAD]

PRIMER SERMÓN AL PUEBLO

Sobre la primera parte del salmo

1. Toda palabra divina es saludable para quienes la entienden bien, y perjudicial para los que pretenden, según la perversidad de su corazón, torcerla antes que corregir su corazón conforme a la rectitud de ella. Esta es una costumbre de los hombres de inigualada perversidad, puesto que, debiendo vivir conforme a la voluntad de Dios, quieren que Dios viva según la suya. Y, no queriendo corregirse, pretenden hacer depravado a

dii gentium daemonia, Dominus autem caelos fecit (Ps 95,5). Ipse est ergo Deus noster, hic est Deus noster. Quousque? *In aeternum et in saeculum saeculi; ipse reget nos in saecula*. Si Deus noster est, et rex noster est; protegit nos, quia Deus est, ne moriamur; regit nos, quia rex est, ne cadamus. Regendo autem nos non frangit nos; nam quos non regit, frangit. *Reges eos, inquit, in virga ferrea, et tanquam vas figuli conteres eos* (Ps 2,9). Sed sunt quos non regit: ipsis non parcit, tanquam vas figuli conterens eos. Ab illo ergo optemus regi et liberari: quia *hic est Deus noster in aeternum, et in saeculum saeculi; et ipse reget nos in saecula*.

PSALMUS 48

SERMO I

De prima parte Psalmi

1. Omnia divina eloquia salubria sunt bene intelligentibus; periculosa vero his qui ea volunt ad sui cordis perversitatem detorquere, potius quam suum cor ad eorum rectitudinem corrigere. Haec est enim in hominibus magna et usitata perversitas; quia cum debeant vivere ipsi secundum voluntatem Dei, Deum volunt vivere secundum voluntatem suam: et cum ipsi nolunt corrigi, illum volunt depravari; rectum non

Dios, pensando que no es recto lo que Dios quiere, sino lo que ellos desean. Solemos oír a los hombres que murmuran contra Dios que los malos viven bien en esta vida, mientras sufren los buenos; como si El fuese perverso y no supiese lo que hace, o como si hubiese apartado su providencia de las cosas humanas, o como si no quisiera perturbar su tranquilidad atendiendo a estas cosas, ya que Dios las contemplaría con dolor o las corregiría con trabajo. Los hombres que sólo quieren adorar a Dios para que les vaya bien en este mundo, murmuran cuando ven que aquellos que no adoran a Dios sobresalen y gozan de felicidad terrena, y ellos que le adoran se ven envueltos en angustias, en necesidades, en aflicciones y en los demás contratiempos de la mortalidad humana. Contra esta voz, contra estas blasfemias de los murmuradores, se pronuncia siempre la voz divina, curando de la mordedura de la serpiente. Esta ponzoña es propia de un corazón envenenado que exhala el hedor de la blasfemia contra Dios, y, lo que es peor, que repele la mano del que cura y no rechaza el mordisco de la serpiente. Dije que el corazón del hombre aparta de sí la severidad de la palabra de Dios y que da cabida malamente en sí a los halagos de la incitadora serpiente. Contra éstos se pronuncia la palabra divina y en este salmo nos previene contra ellos. Yo encaminaré vuestra atención a este salmo, a no ser que el mismo salmo nos la encamine a todos, no sólo a nosotros, sino a todo el orbe de la tierra. Oíd cómo comienza.